
D I G E M I D 
I > A L T I V I I 

VISTO, el Expediente N° 12-081726-001, que contiene el Informe N° 038-2012-
DIGEMID-DAUM-ACCESO/MINSA y la Nota Informativa N° 338-2012-DIGEMID-DG-DAUM-
ACCESO/MINSA, emitidos por la Di rección de Acceso y Uso de Medicamentos de la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas- DIGEMID; y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el art ículo 2° de la Ley 27657, Ley del Ministerio de Salud, s e ñ a l a que el Ministerio de 
Salud es el ente rector del Sector Salud que conduce, regula y promueve la intervención del 
Sistema Nacional de Salud, con la finalidad de lograr el desarrollo de la persona humana, a t r a v é s 
de la p r o m o c i ó n , p r o t e c c i ó n , r e c u p e r a c i ó n y rehabilitación de su salud y del desarrollo de un 
entorno saludable, con pleno respeto de los derechos fundamentales de la persona, desde su 
c o n c e p c i ó n hasta su muerte natural; 

Que, el ar t ículo 3 o de la citada Ley, establece que dentro de la competencia de rectoría 
sectorial del Ministerio de Salud, se encuentra el análisis, formación y e v a l u a c i ó n de las políticas 
públicas de salud, así como la articulación de recursos y actores públ icos y privados intra e 
interinstitucionales, que puedan contribuir al logro de los objetivos de las polít icas públicas de 
salud, siendo la p r o m o c i ó n en el ahorro de los precios de los medicamentos, un objetivo dentro de 
las polítióas de Salud, que ejecuta el Ministerio de Saiud, los cuales e s t á n destinados a permitir 
que la población pueda acceder a é s t o s a menor precio; 

Que, el numera! 3 del art ículo 28° de la Ley N° 29459, Ley de los Productos 
F a r m a c é u t i c o s , Dispositivos M é d i c o s y Productos Sanitarios, establece como uno de los 
fundamentos b á s i c o s para el acceso a los productos farmacéut icos, dispositivos m é d i c o s y 
productos sanitarios, que los precios sean asequibles, el cual se ejecuta promoviendo y 
desarrollando mecanismos para lograr economías de escala mediante compras corporativas y 
diversas modalidades de compra; 

Que, el ar t ículo 53° del Reglamento de O r g a n i z a c i ó n y Funciones del Ministerio de Salud, 
aprobado con Decreto Supremo N° 023-2005-SA y sus modificatorias, establece que la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, es el ó r g a n o t é c n i c o - n o r m a t i v o en los 
aspectos relacionados a las autorizaciones sanitarias de medicamentos, otros productos 
f a r m a c é u t i c o s y afines, cert i f icación, el control y vigilancia de los procesos relacionados con la 
p r o d u c c i ó n , i m p o r t a c i ó n , distr ibución, almacenamiento, comercial ización, p r o m o c i ó n , publicidad, 

M. De HaWch d i s p e n s a c i ó n y expendio de productos farmacéuticos y afines, así como contribuir al & acceso 



i* . . «» 

i r a . m r% 

r n : r. i D a n 

equitativo de productos f a r m a c é u t i c o s y afines de interés para la salud, eficaces, seguros, de 
calidad y usados racionalmente; 

Que, el articulo 78-A del citado Reglamento, establece que la D i r e c c i ó n de Abastecimiento 
de Recursos E s t r a t é g i c o s en Salud - DARES, es un ó r g a n o desconcentrado del Ministerio de 
Salud, que se encarga de la p r o g r a m a c i ó n , adquis ic ión, almacenamiento y distribución de recursos 
est ratégicos como son: productos f a r m a c é u t i c o s , insumos m é d i c o s y o d o n t o l ó g i c o s , material de 
laboratorio, material de ayuda al diagnóstico, Instrumentales y equipos m é d i c o s y odontológicos no 
considerados como i n v e r s i ó n , asi como plaguicidas y productos veterinarios de uso en salud, para 
la red asistencial de salud pública a nivel nacional, que garantice la calidad y precios, que 
aseguren la accesibilidad de é s t o s a la población; 

Que, el ar t ículo 15° de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobada mediante Decreto 
Legislativo N° 1017, s e ñ a l a que "Los procesos de selección son: licitación pública, concurso 
público, adjudicación directa y adjudicación de menor cuantía, los cuales se podrán realizar de 
manera corporativa o sujeto a las modalidades de selección de Subasta Inversa o Convenio Marco, 
de acuerdo a lo que defina el Reglamento. En el Reglamento se determinará las características, 
requisitos, procedimientos, metodologías, modalidades, plazos, excepciones y sistemas aplicables 
a cada proceso de selección."; 

Que, el art ículo 80° del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, aprobado 
J.^EL mediante Decreto Supremo N° 184-2008-EF y sus modificatorias, dispone que "Las Entidades 

podrán contratar bienes y servicios en forma conjunta, a través de un proceso de selección único, 
aprovechando los beneficios de las economías de escala, en las mejores y más ventajosas 
condiciones para el Estado."; 

Que, el ar t ículo 85-A del citado Reglamento, establece que "Las Entidades del Gobierno 
Nacional que formulen las políticas nacionales y/o sectoriales del Estado están facultadas a 
establecer, mediante Resolución del Titular de la Entidad, la relación de bienes y servbios que se 
contratarán a través de compra corporativa, debiendo señalar la Entidad encargada de la compra 
corporativa, las Entidades participantes, así como las obligaciones y responsabilidades de estas 
últimas."; 

Que, el numeral 7.4.2 de la Directiva del Sistema Integrado de Suministro de 
Medicamentos e Insumos M é d i c o - Q u i r ú r g i c o s - SISMED, aprobada mediante Resolución 
Ministerial N° 1753-2002-SA/DM, establece que mediante la compra nacional se adquieren los 
medicamentos e insumos médico-quirúrgicos de mayor consumo en los establecimientos de salud 
y de impacto en el presupuesto nacional, correspondiendo a la Dirección General de 
Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, definir el listado de medicamentos e insumos 
m é d i c o - q u i r ú r g i c o s que s e r á n objeto de la compra nacional; 

Que, la Di rección General de Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, mediante 
Informe N° 038-2012-DIGEM1D-DAUM-ACCESO/MINSA, indica que en el marco de lo dispuesto 
en la citada Directiva del Sistema Integrado de Suministro de Medicamentos e Insumos M é d i c o -
Q u i r ú r g i c o s - SISMED, la adquisición de medicamentos e insumos médico-quirúrgicos del 
SISMED, p o d r á n ser adquiridos mediante compra nacional, observando las disposiciones de la Ley 
de Contrataciones del Estado, su Reglamento y sus modificatorias; 

Que, asimismo la citada Di rección General, indica en el referido Informe que para la 
definición del listado de bienes a ser considerados para la compra corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013, se tomaron en cuenta los siguientes criterios: i) productos incluidos 

YARASCA P. 

M. De Hatrich 



MINISTERIO DE SALUD No 

feS O O H I A P I E L D E L ORIQINÍIL, 

CAR. ' 
F e d a t a n > « e la Seda Central - MiNSte 

2 U A?.. M ¡ m & ? . . . . ^ . . 2 < ? t ó 

en el "Petitorio Nacional Ú n i c o de Medicamentos Esenciales" vigente; ii) la elección es 
independiente de que el producto cuente con Ficha T é c n i c a Publicada en el Sistema Elect rónico de 
Contrataciones del Estado - S E A C E ; iii) representatividad del requerimiento (en cantidades y/o 
valores); iv) inc lus ión de productos farmacéuticos declarados desiertos en el último proceso de 
s e l e c c i ó n , que tienen un alto porcentaje de consumo en el sector salud; y v) inclusión del o x í g e n o 
de uso medicinal, considerado como medicamento; 

Que, la citada D i r e c c i ó n General indica que, para la definición del listado de Entidades 
j ¿EiCARSSSt participantes en el proceso de s e l e c c i ó n a t ravés de compra corporativa de Productos 

F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del año 2013, se consideró la re lación de las Entidades 
incluidas en el consolidado total del requerimiento, entre las cuales se encuentran las DISAS, 
Institutos Especializados y Hospitales del Ministerio de Salud, así como EsSalud, Ministerio de 
Defensa, Ministerio del Interior, Instituto Nacional Penitenciario - INPE y el Hospital Municipal de 
Los Olivos, las D1RESAS y G E R E S A S ; 

Que, teniendo en cuenta lo informado por la Dirección General de Medicamentos, Insumos 
y Drogas - DIGEMID y con la finalidad de cumplir los objetivos que permitan ejecutar las políticas 
públ icas en materia de Salud, a cargo del Ministerio de Salud, es pertinente emitir el acto resolutivo 
correspondiente a la compra corporativa de Productos F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del 
a ñ o 2013; 

Con el visado del Director General (e) de la Dirección General Medicamentos, Insumos y 
Drogas, de la Directora General de la Oficina General de A s e s o r í a J u r í d i c a , y del Viceministro de 
Salud; y, 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley de Contrataciones del Estado, su Reglamento, y 
sus modificatorias, y en el uso de la facultad establecida en el literal I) del ar t ículo 8 o de la Ley N° 
27657, Ley del Ministerio de Salud; 

SE RESUELVE: 

A r t í c u l o 1°.- Aprobar el Listado de Productos Farmacéut icos para la compra corporativa de 
Productos F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, el cual se encuentra en el Anexo 
N° 01, que forma parte integrante de la presente Resolución. 

Articulo 2°.- Aprobar el Listado de Entidades participantes en la compra corporativa de 
Productos F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013; el cual se encuentra en el Anexo 
N° 02, quefonna parte integrante de la presente Resolución. 

D.& 

M. Da Habicn 



)EL CARMEN 

A r t í c u l o 3°.- Disponer que la Dirección de Abastecimiento de Recursos Est ratégicos en 
Salud - DARES, ejecute el proceso de selección mediante compra corporativa de Productos 
F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, debiendo coordinar con las Entidades 
participantes sus requerimientos, así como efectuar la consol idación de los mismos. 

Articulo 4°.- Las Entidades participantes en la compra corporativa de Productos 
F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, se obligan a adquirir directa y exclusivamente 
la propiedad de los bienes que les corresponda como resultado del otorgamiento de la buena pro 
de tos procesos de s e l e c c i ó n que se e f e c t ú e n , asi como de las d e m á s obligaciones que se deriven 
de los contratos que suscriban. 

A r t í c u l o 5°.- Las Entidades participantes en la compra corporativa de Productos 
F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, d e b e r á n comunicar al Ministerio de Salud sus 
requerimientos de bienes previstos en el Anexo N° 01 de la presente R e s o l u c i ó n , previo al estudio 
de posibilidades que ofrece el mercado. 

Articulo 6°.- Las Entidades participantes en la compra corporativa de Productos 
F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, previa c o m u n i c a c i ó n al Ministerio de Salud, 
p o d r á n adquirir directamente las cantidades estrictamente necesarias del bien o bienes que forman 
parte del Anexo N° 01 de la presente Resolución, en caso se produzca alguna situación de 
emergencia o de desabastecimiento inminente que pudiera poner en peligro la salud o bienestar de 
la población atendida por é s t a s . 

A r t í c u l o 7°.- Las Entidades participantes en la compra corporativa de Productos 
F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013, s e r á n responsables de la inclusión de los 
bienes que forman parte de su requerimiento en sus Planes Anuales de Contrataciones, conforme 
a lo dispuesto en la normativa de contrataciones del Estado. 

A r t í c u l o 8°.- El Ministerio de Salud, coordinará permanentemente con las Entidades 
S ú é r e r Intersectoriales participantes, respecto a las incidencias derivadas de la compra corporativa de 

Productos F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013. 

A r t í c u l o 9°.- Remitir al Ministerio de E c o n o m í a y Finanzas, así como al Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, copia del Informe técnico y legal que 
sustenta la presente R e s o l u c i ó n , en un plazo no mayor a cinco (5) d í a s hábiles a su emisión. 

A r t í c u l o 10°.- Disponer la notificación de la presente R e s o l u c i ó n a las Entidades 
Intersectoriales participantes, respecto a las incidencias derivadas de la compra corporativa de 
Productos F a r m a c é u t i c o s para el abastecimiento del a ñ o 2013. 

A r t í c u l o 11°.- Encargar a la Oficina General de Comunicaciones, la publicación de la 
presente R e s o l u c i ó n en el portal del Ministerio de Salud, en la dirección electrónica: 
http://www.minsa.gob.pe/transparencia/normas.asp 

R e g í s t r e s e y c o m u n i q ú e s e . 

COPIA FIEL D E L ORIGINAL 

http://www.minsa.gob.pe/transparencia/normas.asp


I 

ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 

N" Item DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O ¿ - . 

1 ABACAVIR (COMO SULFATO), 300 mg-TABLETA 

2 ACETAZOLAMIDA, 250 mg-TABLETA 

3 ACICLOV1R (COM05AL SODICA), 250 mg-INYECTABLE 

i ACICLOVIR,200 mg-TABLETA 

5 ACICLOVIR, 3 g/100 i ( 3 % ) - U N G Ü E N T O O F T Á L M I C O - 5 g 

6 ACICLOVIR, 400 mg - TABLETA 

7 ACIDOACETILSAL1CILICO, 100 mg-TABLETA 

8 ACIDO ALENDRONICO (COMO A L E N D R D N ATO SODICO), 70 rng - TABLETA 

9 ACIDO FOLICO + FERROSO SULFATO, 400 ug + 60 mg Fe -TABLETA 

10 ACIDO FOLICO, 1 mg - TABLETA 

11 ACIDO FOLICO, 500 ug (D-5 mg)-TABLETA 

12 ACIDOFUSIDICO, 2 g / 1 0 0 g ( 2 « ) - C R E M A T Ó P I C A - 1 5 g 

13 AODOPAMIDRONICO, 90 mg - INYECTABLE 

14 ACIDOTRANEXAMICO, lg-INYECTABLE 

15 ACIDOTRANEXAMICO, 2 5 0 m g - C Á P S U L A 

16 ACITRETt NA, 25 mg - CÁPSULA 

17 ADENOSINA, 6 mg/2 mL-INYECTABLE- 2 rriL 

IB AGUA PARA I N Y E C C I Ó N , -INYECTABLE-1 L 

19 ALBENDAZOL, lODmg/5 m L - S U S P E N S I Ó N -20mL 

20 ALBENDAZDL, 200 mg-TABLETA 

21 AlOPURINDL, 10D mg-TABLETA 

22 ALOPURINOL, 30Dmg-TABLETA 

23 ALPRA20LAM, 5DD ug (0.5 mgJ-TABLETA 

24 ALTEPLASA, 50 mg-INYECTABLE 

25 ALUMINIO HIDROXI0O• MAGNESIO HIDROXI00.400*400 mg/5 m L - S U S P E N S I Ó N -150 mL 

26 AMFOTERICINA 8 (COMO DEOXICOLATOSOOICO), 50 mg-INYECTABLE-ID mL 

27 AMIKACINA(COMOSULFATO), l g -INYECTABLE-4 mL 

28 AMIKACINA(COMOSULFATO), IDO mg-INYECTABLE-2mL 

29 AMIKACINA(COMO 5ULFATO), SOOmg - l N Y E C T A B L £ - 2 m L 

3D AMINOFIUNA, 25 mg/ml-INYECTABLE-10 mL 

31 AMIODARONACLORHIDRATO, 200mg-TABLETA 

32 AMIODARONA CLORHIDRATO, 50 mg/mL - INYECTABLE-3 m L 

33 AMITRIPT1LINA CLORHIDRATO, 25 mg-TABLETA 

34 AMLOOIPINO(COMOBESILATO), 10 mg-TABLETA 

35 AMLODIPINO(COM0BESILATOl 5 mg-TABLETA 

36 AMOXICILINA +ACIDO CLAVULAN1C0 (COMO SAL POTASICA), 250 mg + 62.S mg/S m L - S U S P E N S I Ó N - 6 0 mL 

37 AMOXICILINA* ACIDO CLAVULANICO (COMO 5AL POTASICA), 500 mg + 125 mg - TABLETA 

38 AMOXICILINA, 250 mg-TABLETA 

39 AMOXICILINA, 250 mg/5 m L - S U S P E N S I Ó N -120 m i 

40 AMOXICILINA, 250 mg/5 mL - SUSPENSIÓN - 60 mL 

41 AMOXICILINA, 5DO mg-TABLETA 

42 A M P I C I L I N A ( C O M O S A L S O Ú Í C A J + S Ü L D Á C T Á Í V Í ( C O M O S A Í . S O D I C A ) , i g r 5 G C i r . g - " " . T C T A S L E 

43 AMPICILINA (COMOSAL SODICA) CON OlLUYENTE, lg-INYECTABLE 

44 AMPICILINA (COMO SAL SODICA) CON DILUYENTE, S00 mg-INYECTABLE 

45 ANASTR020L, 1 mg-TABLETA 

46 ARTESUNATO, 50 mg - TABLETA 

47 ASPARA6INASA, 100D0UI-INYECTABLE 

4B ATENOLOL, IDO mg-TABLETA 

49 AT0RVASTATINA(C0MO SAL CALCICA), 20 mg-TABLETA 

50 ATORVASTATINA (CDMD SAL CALCICAL 40 mg-TABLETA 



ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

N* Item r v DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO FARMACEUTICO . 

51 ATRACURIO BESILATO, 25 mg - INYECTABLE-2.5 mL 

52 ATROPINA SULFATO, 1 mg/mL - INYECTABLE-1 mL 

53 ATROPINA SULFATO, 10 mg/mL (1 %) - S O L U C I Ó N O F T Á L M I C A - 5 mL 

54 ATROPINA5ULFATO, 250ug/mL (0.25mg/mL)- INYECTABLE-1 mL 

55 ATROPINA SULFATO, 500 ug/mL (0.5 mg/mL)- INYECTABLE -1 mL 

56 AZATIOPRINA, 50 mg-TABLETA 

57 A21TROMICINA, 200 mg/5 mL -SUSPENSIÓN - 60 mL 

58 A2I1ROMICINA, 500 mg-TABLETA 

59 BACLOFENO, 10 mg - TABLETA 

60 BECLOMETASONADIPROPIONATO, 250 ug/DOSIS-AEROSOL PARA 1 N H A L A C 1 Ó N - 2 0 0 D05IS 

61 BFCIOMETASONA DIPROPIONATO, 50 ug/D05!5 - AEROSOL PARA I N H A L A D Ó N - 200 D05IS 

62 BENCILPENICILINAPROCAINICACON DILUYENTE, IDOOOOO Ul - INYECTABLE 

63 BENCILPENICILINA SO0ICACON DILUYENTE, 1000000 UI - INYECTABLE 

64 BENZATINA BENCILPENICILINA CON DILUYENTE, 1200000 UI-INYECTABLE 

65 BEN2AT1NA BENCILPEN1GLINACON DILUYENTE, 24DO000 Ul-INYECTABLE 

66 BENZOATO DE BENCILO, 25 g/100 mL (25 % ) - L O C I Ó N - 1 2 0 mL 

67 BETAMETASONA (COMODIPROP10NATO), 50 mg/100 g (0.05 X) - CREMA T Ó P I C A - 20 g 

68 BETAMETASONA (COMO FO5FAT0 5O0ICO), 4 mg/mL INYECTABLE - 1 mL . 

69 BICALUTAMIDA, 15 0 mg - TABLETA 

70 BlCALUTAMIDA, 50 mg-TABLETA 

71 BIPERIDENO CLORHIDRATO, 2 mg-TABLETA 

72 BIPERIDENO LACTATO, 5 mgAnL - INYECTABLE -1 mL 

73 BI5ACODILO, 5 mg-TABLETA 

74 BI5MUT05U85ALICILATO,87.33mg/5 mL - SUSPENSIÓN -ISOmL 

75 BISMUTO5UB5ALICILATO,87.33 m g / S m L - S U S P E N S I Ó N -240 mL 

76 BI5MUTO 5UBSALICILATO, 87.33 mg/5 mL - SU5PENSIÓN - 340 mL 

77 BI50PROLOL FUMARATO, 5mg-TABLETA 

78 BLEOMICINA(COMO5ULFAT0), 15 mg(15Ul)-INYECTABLE 

79 B R O M O C R I P T I N A ( C O M O M £ S I L A T O ) , 2.5 mg - TABLETA 

80 BROMURO OEIP RATROPIO, 20 ug/dos¡s (20mcg/dosls) - AEROSOL PARA I N H A L A C I Ó N - 200 DOSI5 

81 BROMURO 0E ROCURONIO, 10 mg/mL - INYECTABLE-5 mL 

82 BROMURO DE VECUROMO, 4 mg/mL - INYECTABLE -1 mL 

83 BUDE5ONI0A, 200 ug/0OSI5-AEROSOL P A R A I N H A L A C I Ó N - 2 0 0 00515 

84 BUPIVACAINA CLORHIDRATO (SIN PRESERVANTES), Smg/mL(0.5 %)-INYECTABLE-20 mL 

85 BUPIVACAINA CLORHIDRATO + G L U C O 5 A , 2 0 m g * 3 2 0 m g - I N Y £ C T A 8 L E - 4 mL 

86 CABERGOLINA, 500 ug (0.5 mg)-TABLETA 

87 CALCIO CARBONATO, 1.25 g(Equiv. a SOOmgde Ca)-TABLETA 

88 CALCIO GLUCONATO, 10O mg/mL (equiv 8,4mg/ml Ca) - INYECTABLE - 1 0 mL 

89 CALCITRIOL, 0.25 ug - CAPSULA 

90 CALCITRIOL, 1 Ug/mL-INYECTABLE-1 mL 

91 CAPECITABINA, 500 mg-TABLETA 

92 CAPREOMICINA (COMOSULFATO), 1 g-INYECTABLE 

93 CAPTOPRIL, 25 mg-TABLETA 

94 CARBAMAZEPINS 100 mg/5 mL -SU5PENSIÓN - IDO mL 

95 CARBAMAZEPIN* 200mg-TABLETA 

96 CARBIOOPA + LEVODOPA, 25 mg+250 mg-TABLETA 

97 CARBOPLATINO, 150 mg-INYECTABLE 

98 CARBOPLAT1NO, 450 mg-INYECTABLE 

99 CARVEOILOL, 12.5 mg-TABLETA 
11"' 

100 CARVEOILOL, 25 mg - TABLETA 



ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

N'item DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO FARMACÉUTICO.*'; - ; [ . i'SiV*-. 
101 CARVEDILOL, 6.25 mg-TABLETA 

102 CEFALEX1NA, 2S0 mg/5 m L - 5 U S P E N S Ó N - 60 mL 

103 CEFALEX1NA, 500 mg-TABLETA 

104 CEFAZOLINA (COMO SAL SÓDICA) CON DILUYE NTE. 1 g-INYECTABLE 

105 CEFOTAXIMA (COMO SAL5ÓDICA), 500 mg • INYECTABLE 

106 CEFTA2IDIMA CON DILUYENTE. 1 g - INYECTABLE 

107 CEFTRIAXONA(COMO SALSÓDICA) CON DILUYENTE, 1 g- INYECTABLE 

108 CEFTRIAX0NA (COMO SAL SÓDICA) . 2 SO mg - INYECTABLE 

109 CEFUROXIMA (COMO AXET1L), 2 SO mg/5 m L - SUSPENSIÓN - SO mL 

110 CEFUROXIMA (COMO AXET1L), 500 mg - TABLETA 

111 CICLOFOSFAMIDA, lg-INYECTABLE 

112 CICL0FO5FAMIDA, 200mg-INYECTABLE 

113 CICLOFOSFAMIDA, 5Omg-TABLETA 

114 CICLOPENTOLATOCLORHIDRATO, 10 mg/m L- SOLUCIÓN O F T Á L M I C A - 1 5 m i 

115 CICLOSERINA, 25D mg-CAPSULA 

116 CICLOSPDRINA,50 m g - C Á P 5 U L A 

117 CILASTATINA+1MIPENEM ( C D M O 5 A L S Ó D I C A ) , 5 0 0 mg *500 mg- INYECTABLE 

118 CIPRDFLOXACIND (COMO CLORHIDRATO), 3 mg/ml (0.3 % ) - S O L U C I Ó N O F T Á L M I C A - S mL 

119 CIPROFLDXACINO (COMOCLORHIDRATO),50Dmg-TABLETA 

12D CIPROFLOXACINO (COMO LACTATO), 200 mg-INYECTABLE-100 mL 

121 CIPROTER0NA ACETATO, 50 mg-TABLETA 

122 CI5PLATINO, 10 mg- INYECTABLE 

123 CISPIATINO, 5D mg - INYECTABLE 

124 CITARAS 1 NA (SIN PRESERVANTES), 100 mg - INYECTABLE 

125 C1TARABINA, S00 mg - INYECTABLE 

126 CLARITROMICINA, 250mg/5 m L - 5 U S P E N 5 I Ó N - 6 0 m l 

127 CLARITROMICINA, 500 mg -TABLETA 

128 CUNDAMICINA (COMOFOSFATO), 6D0 mg-INYECTABLE-4 mL 

129 CllNDAMICINA(CDMOCLORHIDRATO), 300 m g - C Á P S U L A 

130 CLDBETASOl PROPIONATO, 50 mg/100 g (0.05 %)-CREMA T Ó P I C A - 25 g 

131 CLOMIFENOCITRATO, 50mg-TABLETA 

132 CLOMIPR AMINA CLORHIDRATO, 2 S mg - TABLETA 

133 CLONA2EPAM,2 mg-TABLETA 

134 CLONAZEP AM, 500 ug (0.5 mg) - TABLETA 

135 CLORANFENICOL (COMOPALMITATO), 2S0 m g / 5 m l - 5 U S P E N S I Ó N - 6 0 m L 

136 CLORANFENICOL (COMO SUCCINATO SODICO), 1 g-INYECTABLE 

137 CLORANFENICOL, 500 m g - C Á P 5 U L A 

138 CLORFENAMINA MALEATD, 10 mg/ml - INYECTABLE-1 mL 

139 CLORFENAMINA MALEATO, 2 mg/5 m i - JARABE-120 mL 

140 C10 R FE NAM 1 NA MALEATO, 4 mg - TABLETA 

141 CLORHEXIDINA GLUCONATO,4g/100mL (4 % ) - 5 0 L U C I Ó N T Ó P I C A - 1 L 

142 CLORPRDMA2J NA CLORHIDRATO, 100 mg-TABLETA 

143 CLORPROMA2NACLORHIDRATO, 25 mg/mL-INYECTABLE-2 mL 

144 CLORURO DE SUXAMETONID, 500 mg-INYECTABLE 

145 CLOTRIMAZOl, 1 g/100 g (154) -CREMA T Ó P I C A - 20 g 

145 CLOTR1MAZOL, 1 g/100 g (1%) - C R E M A T Ó P I C A - 30 g 

147 CLDTRIMAZDL, 1 g/10O m L ( 1 5 4 ) - 5 0 L U C I Ó N T Ó P I C A - 2 0 mL ^ 

148 CLOTRIMAZOL, 500 mg-OVULO "7k' 

149 CLOZAPINA, 100 mg-TABLETA /'•' 

150 COOEINA FOSFATO, 15 mg/5 mL-JARABE-60 mL l . 



A N E X O 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

P. JfARASCA P. 

N'iteni DESCRIPCIÓN D a PRCtoUCTOFAIWACEUTICO ' j 

151 CODEINAFOSFATO, 30mg/mL -iNYECTABLE-2 mL 

152 COLCHICINA, S00 ug (0.5 mg)-TABLETA 

153 DACARBAZINA, 200 mg -INYECTABLE 

154 DACTINOMICINA, 500 ug(0S mg)-INYECTABLE 

155 DAL TEPAR1 NA SODICA, 5000 III -INYECTABLE -0.2 mL 

156 DAUNORUBICINA (COMOCLORHIDRATO), 20 mg - INYECTABLE 

157 DEXAMETASONA(COMOF05FATOSODICO), 2 mg/5ml. - ELIXER-100 mL 

15B DEXAMETASONA FOSFATO (COMO SAL SODICA), 4 mg/2 mL - INYECTABLE -2 mL 

1S9 DEXAMETASONA, 4 mg-TABlETA 

160 DEXAMETASONA, 50D l)g(0.5 mg)-TABLETA 

161 DEXRAZDXANO (COMOCLORHIDRATO), 500 mg - INYECTABLE 

162 DEXTROMETORFANO BROMHIDRATO, 15 mg/5 mL-JARABE -120 mL 

163 DIAZEPAM, 10 mg-TABLETA 

164 DIAZEPAM, 5 mg/ml - INYECTABLE-2 mL 

165 D I C L O F E N A C 0 5 Ó D I C O , 1 mg/mL ( 0 . 1 % ) - 5 O L U C l Ó N O F T Á L M I C A - 5 mL 

166 DICLOFENACO S Ó D I C O , 25 mg/mL - INYECTABLE - 3 mL 

167 DICLOXACILINA ( C O M O S A L S Ó O I C A ) . 250 mg-TABLETA 

168 DICLOXACILINA (COMO SAL SÓOICA), 250 mg/5 mL - SUSPEN5IÓN - 60 m i 

169 0ICLOXACILINA (COMOSAI SÓDICA), 500 mg-TABLETA 

170 DIDAN05INA, 4D0 m g - C Á P 5 U L A D E LI8ERACIÓN RETARDADA 

171 DIGOXINA, 250 ug (0.25 mg) - TA3LETA 

172 DILT1AZEM CLORHIDRATO, 60 mg TABLETA 

173 OIMENHI0RINAT0, 50 mg-INYBCTABLE-5 m i 

174 OIMENHIDRINATO, 50 m g - T A B L É T A 

175 DINITRATODE I5050RBIDA, 5 mg-TABLETA SUBLINGUAL 

176 DOBUTAMINA(COMOCLORHIDRATO), 250 mg/2OmL-INYECTABLE-20 mL 

177 DOCETAXEL, 20 mg/O.S mL-INYECTABLE -0.5 mL 

17B DOCETAXEL, 80 mg/2 ml-INYECTABLE-2 mL 

179 DOPAMINACLORHIDRATO, 40 mg/mL - INYECTABLE-5 mL 

330 D0XICICLINA, 100 mg-TABLETA 

1B1 DOXORUBICINACLORHIDRATO, 10 mg-INYECTABLE 

182 DOXORUBICIN A CLORHIDRATO, 50 mg - INYECTABLE 

1B3 EFAVIRENZ, 200 mg-TABLETA 

1B4 EFAV1RENZ, 600 mg-TABLETA 

1B5 ENALAPRIL MALEATO, 10mg-TABLETA 

186 ENALAPRIL MALEATD, 20 mg-TABLETA 

187 ENOXAPARI NA SODICA, 40 mg/0.4 mL - INYECTABLE-0.4 mL 

1BB ENOXAPARINA 500ICA, 60 «ng/0.6 mL - INYECTABLE - 0.6 m l 

:39 EPINEFRINA (COMO CLORHIDRATO OTARTRATO), 1 mg/mL - INYECTABLE -1 mL 

190 EPIRUBICINACLORHIDRATO, 50 mg-INYECTABLE 

191 EPOET1NA ALFA (ERITROPOYÉT1NAL 2000 UI/mL - INYECTABLE -1 mL 

192 EPOET1NA ALFA (ERITRDPOYET1NA), 4000 Ul/ml - INYECTABLE-1 mL 

193 ERGOMETRINA MALEATO, 200 ug/mL (0.2mg/mL) - INYECTABLE -1 mL 

194 ERITROMICINA (COMO ESTEARATO O ETIL5UCCINATOX 250 mg/5 mL - SU5PEN5IÓN - 60 mL 

195 ERITRDMICINA (COMO ESTEARATD O ETILSUCCINATOL 5D0 mg - TABLETA 

196 ESCOPOLAMINA N-BUTILBROMURD, 10 mg-TABLETA 

197 ESCOPOLAMINAN-BUTILBROMURD, 20 mg/mL - INYECTABLE - 1 mL 

198 ESPIRONOUCTONA, 100 mg-TABLETA 
f * 

199 ESP1RONOLACTONA, 25 mg-TABLETA 

200 ESTAVUDINA + LAMIVUDINA+ NEVIRAPIÑA, 30 mg* 15D mg+200 mg-TABLETA 

C , 1 0 

1 



ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para ei 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

N" Í t e m ; .~ . DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O [•/ _ _ 

201 ESTAVUDINA, 30 mg-CAPSULA 

202 E5TIBOGLUCONATOSOOICO, equiv lOOmg antimonio pentavalente/mL • INYECTABLE 

203 ESTREPTOQUINASA, 1500000 Ul - INYECTABLE 

204 ESTR10L, 100 mg/lOOg (0.1%)- CREMA - l S g 

205 ESTROGENOSCONJUGAD05NATURALES,625 ug (0.625mg)-TABLETA 

206 ETAM BUTOL CLORHIDRATO, 400 mg - TABLETA 

207 ETILEFRINA, 10 mg/mL - INYECTABLE-1 mL 

208 ETINILE5TRA0IOL + LEVONORGESTREL, 30 ug 1150 ug-BLI5TER -21 tabletas * 7 tabletas con sustancia sin efecto t e r a p é u t i c o 

209 ET70NAMIDA, 250 mg-TABLETA 

210 ETOPOSIDO, 100 mg-INYECTABLE-5 mL 

211 ETOPOSIDO, 50 mg -TABLETA 

212 FENITOINAS00ICA,100mg - INYECTABLE-2 mL 

213 FENITOI NA SODICA, 100 mg -TABLETA 

214 FENITOINASODICA, 1 2 5 m g / 5 m L - S U 5 P E N 5 I Ó N -120 mL 

215 FENITOINA SODICA, 50 mg/mL-INYECTABLE-5 mL 

216 FENOBARBITAL SODICO, 100 mg-TABLETA 

217 FENOBARBITAL SODICO, 100 mgAnL-INYECTABLE - 2 mL 

2 IB FENOXIMETILPENICILINA(CDMD5ALPCVrASICA), 10DOOOO Ul-TABLETA 

219 FERROSO SULFATO, 1S mg de Fe/5 mL -JARABE-180 mL 

220 FERROSO SULFATO, 25 mg de F e / m L - S O L U C I Ó N -30 mL 

221 FERROSO SULFATO, 30Omg(equlv. 60mg Fe)- TABLETA 

222 FILGRASTIM, 30000000 UI/mL (30D Ug/mL)-INYECTABLE -1 mL 

223 FILGRASTJM,48000000 Ul (480 ug)-INYECTA8LE-1.6mL 

224 RNASTERIDA, 5mg-TABLETA 

225 FITOMENADIONA, 10 mg/mL - INYECTABLE-1 mL 

226 FLUCONAZOL, 150 mg-TABLETA 

227 FLUCONAZOL, 2 mg/mL - INYECTABLE - 50 mL 

228 FLUDARABINA F05FATO, 50 mg-INYECTABLE 

229 FLUFENAZINADECANOATO D ENANTATO, 25 mg/mL-INYECTABLE-1 mL 

230 FLUMAZENIL, 100 ug/mL (0. lmg/mL) - INYECTABLE-5 mL 

231 aUORESCEINASODICA, 100 mg/mL (10%)-INYECTABLE - 5 mL 

232 FLU ORDURACILO, 500 mg - INYECTABLE-10 mL 

233 FLUOXETINA(COMO CLORHIDRATO), 20 mg-TABLETA 

234 FLUTAMI0A, 250 mg-TABLETA 

235 FLUT1CAS0NA PROPIONATO15ALMETER0L (COMOX1NAFOAT0), 125 Ug + 25 ug/00515 - AEROSOL PARA I N H A L A C I Ó N • 120 DOSIS 

236 FlUTICASONAPROPIONATO + SALMETEROL (COMO XINAFOATO), 250 ug 12S ug/DOSIS-AEROSOL PARA I N H A L A C I Ó N - 1 2 0 DOSIS 

237 FOLINATOCALCICO, equiv 15 m g á r i d o f o l í n i c o - T A B L E T A 

238 FOLINATOCALCICO, equivSO mg á d d o f o l í n l c o - I N Y E C T A B L E 

233 FURAZOUDONA, 100 mg -TABLETA 

240 FURAZOUDONA, 50 mg/5 m L - S U S P E N S I Ó N -120 mL 

241 FUROSEMIDA, lOmg/mL-INYECTABLE-2 mL 

242 FUR05EMIDA, 40mg-TABLETA 

243 GABAP ENTINA, 300 mg-TABLETA 

244 GANCICL0V1R (COMO SÓDICO), 5D0 mg - INYECTABLE 

245 GEMCITABINA (COMO CLORHIDRATO), 1 g-INYECTABLE 

246 GEMCITABINA(COMOCLORHIDRATO), 200 mg-INYECTABLE 

247 6EMFIBR0ZIL0, 600 mg-TABLETA 

248 GENTAMICINA (COMOSULFATO], 40 mg/mL - INYECTABLE- 2 mL f,\ 

249 GENTAMICINA(C0MOSULFATO), 80 mg/mL -INYECTABLE-2 mL }*V 

250 GLIBENCLAMIDA, 5 mg-TABLETA V" 

T 



A N E X O 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para ei 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

| N-item D E S Q t t P G Ó N DEL PRODUCTO FARM A C É U T I C O 1 ' . V j K f . ; 

251 GLICEROLTRINITRATO(NITROGLICERINA), 25 mg-INYECTABLE-5 mL 

252 GLUCOSA + SODIO CLDRURO, S g + 900 mg/100 m i (5 % + 0.9 %) - INYECTABLE - 1 L 

253 GLUCOSA EN AGUA, 10 g/100 mL (10 %)- INYECTABLE - 1 L 

254 GLUCOSA EN AGUA, 333 mg/mL (33 %) -1NYECTABLE- 2D mL 

255 GLUCOSA ENAGUA, 5 g/lDO mL (5 %)- INYECTABLE - 1 L 

256 GLUCOSA EN AGUA, 5 g/100 mL (5 %) - INYECTABLE -100 mL 

257 GLUCOSA EN AGUA, 5 g/100 mL (5%)-INYECTABLE-500 mL 

25B GLUCOSA EN AGUA, 50 g/100 mL (50 %) - INYECTABLE - 1 L 

259 GONADDTROFINA CORIONICA, 5000 Ul - INYECTABLE 

260 HALDPERIDOL (COMO DECANOATOt 50 mg/mL-INYECTABLE -1 mL 

261 HALOPERIDOL, 10 mg- TABLETA 

?62 HALOPERIDDL, 2 m g A n L - S O L U C I Ó N -20mL 

263 HALOPERIDOL, 5 mgAnl - INYECTABLE-1 mL 

264 HALOTANO, SOLUCIÓN PARA INHALACIÓN - 250 mL p/ 

265 HEPARINA SODICA, 25000 UI/5 mL-INYECTABLE-5 mL 

266 HIDROCLOROTIA2IDA, 25 mg-TABLETA 

267 HIOROCORTISONA (COMO ACETATO), 1 g/100 g (1%) - CREMA - 20 g 

268 HIDROCORT1S0NA (COMO5UCCINATOSODICO), 100 mg -INYECTABLE-2 mL 

269 HIDROXICARBAMIDA, 500 mg • CÁPSULA 

270 HIDROXICLOROQUINA SULFATO, 400 mg (equlv310mg hidroxicloroquina) -TABLETA 

271 HIDROXOCOBALAMINA, 1 m g / m L - I N Y E C T A 8 L £ - l mL 

272 HIERRO (COMO SACARATO), 20 mgFe/mL - INYECTABLE - 5 mL 

273 HIPROMELOSA, 3 mg/mL P.3 5í)-SOLUC!ÓN O F T Á L M I C A - 1 5 mL 

274 IBUPROFENO, 100 m g / S m L - S U S P E N S I Ó N -60mL 

275 IBUPROFENO.400 mg - TABLETA 

276 1FOSFAMI DA, 1 g -1 NYECTABLE 

277 IMATINIB (COMO MES 1 LATO L 100 mg-TABLETA 

278 IMAT1NIB (COMO MESILATOL 400 mg - TA8LETA 

279 INSULINA HUMANA (ADN RECOMB1NANTE), 100 UI/mL- INYECTABLE-10 mL 

280 INSULI NA ISOFANAH UMANA (NPH) (ADN RECOMBINANTE), 100 ÚI/mL - INYECTABLE -10 mL 

281 INTERFERON ALFA2h, 3XJ00 000 Ul - INYECTABLE 

282 IOPAMIOOL, Equlv. 300mg lodo/mL - INYECTABLE-100 mL 

283 IOPAMIDOL, Equiv. 3O0mg lodo/mL-INYECTABLE-50 m i 

2B4 IOP AMIDOL, Equiv. 370 mg lodo/ml - INYECTABLE -100 m L 

285 IOPAMIDOL, Equiv. 370 mglodo/mL- INYECTABLE-50 mL 

286 IRINOTECAN CLORHI0RATO, 100 mg-INYECTABLE-5 mL 

287 ISOFLURAND, SOLUCIÓN PARA INHALACIÓN -100 mL 

288 ISOTRETINOINA, 20 m g - C Á P S U L A 

289 ITRACONAZ0L, 100 m g - C Á P S U L A 

290 KANAMICINA (C0MOSUIFAT0L 1 g- INYECTABLE 

291 KETAMI NA (COMO CLORHIORATOL 50 mg/ml - INYECTABLE -10 mL 

292 LACTATO RINGER SOLUCION, -INYECTABLE-1L 

293 LACTULOSA, 3 33 g/5 m L - S O L U C I Ó N - l B O mL 

294 LACTULOSA, 3.33 g/5 m L - S O L U C I Ó N - 2 4 0 mL 

295 LAMIVUDINA + ZIDOVUDI NA, 150 mg + 30D mg - TABLETA 

296 LAMIVUDINA, 150 mg-TABLETA 

297 L A M ] V U O I N A , 5 0 m g / 5 m L - S O L U C r Ó N -240 mL 

298 LAMOTRIG1NA, 50 mg-TABLETA 
K" \ * -

299 LANA TOSI DO C, 400 ug/2 mL -INYECTABLE-2 m i 

300 LATANOPROST, 50 ug/mL (0.005 Sí)-SOLUCIÓN O F T Á L M I C A - 2 . 5 mL 1; '' 



ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

W itero ; ; -, DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O : 

301 LEUPRORELINA ACETATO, 3.75 mg-INYECTABLE 

302 LEUPRORELINA ACETATO, 7.5 mg - INYECTABLE 

303 LEVOMEPROMAZINA (COMO MALEATO), 100 mg -TABLETA 

304 LEVOTIROXINA SODICA, 100 ug (0. lmg) - TABLETA 

305 UDOCAINACLORHIDRATO + EPINEFRINA, 20 mg + 10 ug/mL - INYECTABLE -1.8 mL 

306 Ll DOC AINA CLORHIDRATO + EPINEFRINA, 20 mg+ 10 ug/mL - INYECTABLE-20 m L 

307 LIDOCAINA CLORHIDRATO CON PRESERVANTES, 2 g/lOD mL (2 %)-INYECTABLE-2D mL 

30B LIDOCA1NA CLORHIDRATO SIN PRESERVANTES, 2 g/100 mL (2 Sí| - INYECTABLE - 2D mL 

3D9 LIDOCAINA CLORHIDRATO, 2 g/lDOg-GEL/JALEA - ID g 

310 LITIOCARBDNATO, 300 mg-TABLETA 

311 LOPINAVIR +RITONAVIR, 200 mg+50 mg-TABLETA 

312 LOPINAVIR + RITONAVIR.4D0mg+100mg/5 m l - S O L U C I Ó N -160mL 

313 LORATADINA, 10 mg-TABLETA 

314 LORATADINA, 5 mg/5 mL-JARABE -60 mL 

315 L O S A R Í A N POTASICO,50 mg-TABLETA 

316 MAGNESIO SULFATO, 200mg/mL -INYECTABLE-10 mL 

317 MANITOL, 2Dg/100 mL(2D%)-INYECTABLE-1L 

318 MANITDL, 2Dg/100 mL(2D%)-INYECTABLE-S00ml 

319 MEBENOAZOL, 100 mg - TABLETA 

320 MEDROXIPROGESTERONAACETATO, 150 mg/mL-INYECTABLE-1 mL 

321 MEDROX1PROGESTERONAACETATO, 5 mg-TABLETA 

322 MEGLUMINAlOTALAMATO,600 mg/mL (60%)-INY£CTABLE -50 mL 

323 MERCAPTOPURINA, 50mg-TABLETA 

324 MEROPENEM, 500 mg-INYECTABLE 

325 MESNA, 1O0 mg/mL-INYECTABLE-4 mL 

326 METAMI20L5O0ICO, lg-INYECTABLE-2 m i 

327 METFORMINA CLORHIDRATO, 850 mg - TABLETA 

328 METILDOPA, 250 mg-TABLETA 

329 MEDLFENIDATO CLORHIDRATO, 10 mg-TABLETA 

33D MLTJLPREDNISDLONA (COMO 5UCCINATO SODICO), 500 mg-INYECTABLE 

331 METOCLOPRAMIDA CLORHIDRATO, 10 mg-TABLETA ' 

332 METOCLOPRAMID A CLORHIDRATO, S mg/mL-INYECTABLE - 2 mL . . 

333 METOTREXATO (COMOSAL SÓDICAJSIN PRESERVANTES, 25 mg/mL - INYECTABLE-2 mL 

334 METOTREXATO (COMO SAL SÓ0ICA), 5D0 mg -INYECTABLE - 20 mL 

335 M E T D T R E X A T O S Ó D I C O , 2.5 mg-TABLETA 

336 METRONIDAZOL (COM08EN20ATO), 25D mg/5 m L - 5 U S P E N S I Ó N -120 mL 

337 METRONIDAZOL, 500 mg-INYECTABLE-100 m i 

338 METRONIDAZOL, 500 mg-TABLETA 

339 MICOFENOLATO MOFETILO, 250 mg-TABLETA 

340 MIDAZOLAM (COMOCLORHIDRATO), 5 mg-INYECTABLE-5 mL 

341 MIOAZOLAM (COMO CLORHIDRATO), 50 mg-INYECTABLE-10 mL 

342 MIRTAZAPINA, 30 mg- lABLtlA 

343 MITOMICINA, 2 mg- INYECTABLE 

344 MITOXANTRONA (COMD DICLORHIDRATO), 20 mg/10 m L - INYECTABLE-10 mL 

345 MONONITRATODEISOSDRBIDA, 20mg-TABLETA 

346 MOXIFLOXACINO (COMOCLORHIDRATO), 400 mg-TABLETA 

347 MUPIR0C1NA (COMOSAL CALCICA), 2 g/100 g |2S6)-CREMA-15 g 

348 NAPROXENO (COMO SAL SÓDICA), 250 mg - TABLETA 

349 N A P R O X E N O ( C O M O S A L S Ó O I C A ) , 500mg-TABLETA v ~~ —1— 
350 NELFINAVIR (COMO MESILATO), 250 mg- TABLETA V-



I 

ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

(intern - y LÍ : C " v . • DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O ' 

351 N E V T R A P I Ñ A , 200 mg-TABLETA 

352 NIFEDIPINO, 10 mg-TABLETA 

353 NIFEDIPINO, 30 m g - T A 8 L E T A D E L I B E R A C I Ó N PROLONGADA 

354 NI MODI PINO, 10 mg- INYECTABLE - 50 m L 

355 NIMODIPINO, 30 mg-TABLETA 

356 NISTATINA, 100000 Ul/mL - S U S P E N S I Ó N -12 mL 

357 NITROFURAL, 200 mg/100 g - U N G Ü E N T O - 5 0 0 g 

358 NITROFURANTOINA, 100 mg-TABLETA 

359 NITROFURANTOINA.25 mg/5 m L - S U S P E N S I Ó N -120 mL 

360 NITROPRUSIATOSODICO, 50 mg-INYECTABLE 

361 NOREPINEFRINA (COMO ACIDO TARTRATO), 1 mg/mL-INYECTABLE - 4 mL 

362 OMEPRAZOL (COMOSAl SÓDICA), 40 mg-INYECTABLE 

363 OMEPRAZOL, 20 mg-CAP5UlA DE LIBERACIÓN RETAR0A0A 

364 ONDANSETRON(COMOCLORHIDRATO),2 mg/mL-INYECTABLE-4 mL 

365 ONDAN5ETRON (COMO CLORHIDRATO), 8 mg-TABLETA 

366 ORFENADRINA CITRATO, 100 mg-TABLETA 

367 ORFENADRINA CITRATO, 30 mg/mL - INYECTABLE-2 mL 

368 OXACILINA, lg-INYECTABLE 

369 OXAUPLATINO, 100 mg-INYECTABLE 

370 OXALIPLATINO, 50mg-INYECTABLE 

371 OXlBUTININACLORHIDRATO, 5 mg-TABLETA 

372 OXIGENO MEDICINAL, 99-100 % - GAS PARAINH - m3 

373 OXITOCI NA, 10 Ul - INYECTABL E - 1 mL 

374 PACLITAXEL, 100 mg-INYECTABLE 

375 PACL1TAXEL, 30 mg-INYECTABLE-5 mL 

376 PACLITAXEL, 300 mg - INYECTABLE - 50 mL 

377 PARACETAMOL. 1 0 0 m g / m L - 5 O L U C I Ó N - l O m L 

37B PARACETAMOL, 120 mg/5 mL-JARABE-60mL 

379 PARACETAMOL, 500 mg-TABLETA 

380 P ERM ETRINA, 5 g/100 g (594) - CREMA - 60 g 

381 PIRAZINAMIDA, 500mg-TABLETA 

382 PIRID0ST1GMINA BROMURO, 60 mg-TABLETA 

383 PIRIDOXINACLORHI0RATO, SO mg-TABLETA 

384 POLIGaiNA, 3.5 g/100 mL (3.5 54) - INYECTABLE- S00 mL . 

385 POTASIO CLORURO, 20 g/100 m L (20%)- INYECTABLE-10 mL 

386 PRAZICUANTEL, 150 mg-TABLETA 

387 PREDNIS0LONA ACETATO, 10 mg/mL ( 1 5 4 ) - 5 U S P E N S I Ó N O F T Á L M I C A - 5 m l 

388 PREDNI50NA, 20 mg-TABLETA 

389 PREDNISONA, 5 mg-TABLETA 

390 PREDNISONA. 5 mg/5 mL -JARA8E-120 mL 

391 PREDNISONA, SO mg-TABLETA 

392 PROPAFENONACLORHIDRATO, 150 mg-TABLETA 

393 PROPOFOL, 154 (10 mg/ml)-INYECTABLE-20 mL 

394 PROPRANOLOlCLORHIDRATO, 40 mg-TABLETA 

395 RANITI DINA (COMO CLORHI0R ATO), 150 mg-TABLETA 

396 R A N I T 1 D I N A Í C O M D CLORHIDRATO), 25 mg/ml-INYECTABLE-2 mL 

397 RANITTDINA(COMOCLORHIDRATO), 300 mg-TABLETA 

398 RIFAMPICIN* 100 mg/5 m L - 5 U 5 P E N S I Ó N -60 m i / 
399 RIFAMPICIN* 300 m g - C Á P S U L A í'f- .:" 

400 RISPERI0ONA, 2 mg-TABLETA 



ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

p.YARASCAP. 

NT Item : DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O v . | : ¿r. : ~ J - •'• 

4D1 RITONAVIR, IDO mg-TABLETA 

4D2 RITUXIMAB, IDO mg/10 mL - INYECTABLE - ID mL 

103 R1TUXIMAB, 5D0 mg/5D mL - INYECTABLE - 50 mL 

4D4 SALBUTAMOl (COMD5ULFATO), 10D ug/D0SIS-AERD50L PARA I N H A L A C I Ó N -200 DOSIS 

405 SAL BUTAMOL (COMO SULFATO), 5 mg/mL - SOLUCIÓN PARA N E B U L I Z A C I Ó N -10 m L 

406 SALES DE REHIDRATACIONORAL, POLVO -2D.5 g/L 

407 SAQUINAVIR (COMO MESJLATO), 5DD mg - TABLETA 

408 SERTRALINA(COMO CLORHIDRATO), 5Omg-TABLETA 

4D9 SEVOFL URANO, IDO mL/lDD mL - SOLUCIÓN PARA INHALACIÓN - 2 SD m 1 

41D SIMET1CONA, 80 m g / m l - S U S P E N S I Ó N -15 mL 

411 SIMVASTATINA, 2D mg -TABLETA 

412 50DIO BICARBONATO, 8.4 g/lDO mL (8.4 %) - INYECTABLE 20 mi 

413 SODID CLORURO, 2D g/100 mL (20 54) - INYECTABLE- 20 mL 

414 SODIO CLORURO, 90D mg/lDO mL (0.9 %) - INYECTABLE -1 L 

415 SODIO CLORURO, 90D mg/lDO m L (0.9 54) - INYECTABLE -100 mL 

416 SODIO CLORURO, 9DD mg/lDO m i (D.9 54) -1NYECTABLE-250 mL 

417 SODIO CLORURO, 9DDmg/10D mL (0.9 54) - INYECTABLE - SDD mL 

418 SODI D FOSFATO DIBAS1CO+SODIO FOSFATO MONOBASICO, 6 g + 16 g/lDO mL - ENEMA ( S O L U C I Ó N RECTAL) -133 mL 

419 SOLUCION POLIELECTROLITICA, - S O L U C I Ó N PARAINYECCIÓN -1 L 

42D SULFACETAMIDA SÓDICA, IDO mg/mL (10 54) - SOLUCIÓN OFTÁLMICA -15 m i 

421 SULf ADIAZINA DE PLATA, 1 g/lDO g (1%) - CREMA - 4DD g 

422 SUIFADIAZINA DEPLATA, lg/lOD g (154)-CREMA -50 g 

423 SULFAMFJOXAZOL +TRIMETOPRIMA, 2DD mg + 4D mg/S mL -SUSPENSIÓN -6D mL 

424 SULFAMETOXAZOL + TR1METOPRIMA, 4D0 mg+80 mg-TABLETA 

42S SULFAMETOXAZDL +TRIMETOPRIMA, 800 mg+160mg-TABLETA 

42 C SULFASALAZJNA, SDD mg-TABLETA 

427 SULPIRIDA, 2D0 mg - TABLETA 

428 SUR PACTANTE PULMONAR, SUSPENSIÓN INTRATRAQUEAL 

429 TACRDUMUS, 1 mg - CÁPSULA 

430 TALIDOMIDA, 100 mg-TABLETA 

431 TAMDXIFENO (COMO CITRATO), 20 mg-TABLETA 

432 TAMSULOSINACLORHIDRATO,4D0 ug(0.4 mg)-TABLETA 

433 TEM0ZOLOMI DA, 250 mg - CÁPSU LA 

434 TESTOSTERONA ENANTATO, 250 mg/ml (equlv 180mgde Testos!erona/m L)- INYECTABLE - 1 mL 

435 TFTRACICLINACLORHIDRATO, lg/lDD g(l%)- UNGÜENTO O F T Á L M I C O - 6 g 

436 TIAMIN A CLORHIDRATO, 100 mg - TA8LETA 

437 TIMOLOL (COMO MALEATO), 5 mg/mL (0.5 54)-SOLUCIÓN OFTÁLMICA - 5 m i 

438 TIOGUANINA, 40mg-TABLETA 

439 HOPENTAl SODICO, lg-INYECTABLE 

44D TRAMADOL CLORHIDRATO, 100 mg/mL - SOLUCIÓN - ID mL 

441 TRAMADOLCLORHIDRATO, 50 mg-TABLETA 

442 TRAMADDL CLORHIDRATO, 50 mg/mL-INYECTABLE-1 mL 

443 TRETINOINA, 10 mg-TABLETA 

444 TRIAMCINOLONA ACETONIDO, 25 mg/100 mL (0.025 54) - LOCIÓN - 6D m i 

445 TRIAMCINOLONA ACETONIDO, 40 mg/mL - INYECTABLE -1 mL 

446 TRIAMCINOlONAACETONIDO, SO mg/5 mi-INYECTABLE-5 mL 

447 TRIFLUOPERAZINA(COMOCLORHIDRATO), 5 mg -TABLETA y ' 

448 T R O P I C A M I D A , 1 0 m g / m L ( l % ) - S O L U C I Ó N O F T Á L M I C A - 1 5 m L / ^ 

449 VALPROATO SODICO, 200 mg/ml - SOI U C I Ó N - 4 0 m l p ; 

450 VALPROATOSODICO, 250mg/5 mL -JARABE-120 mL V." 



I 

ANEXO 01 

Listado de Productos F a r m a c é u t i c o s para la Compra Corporativa para el 
abastecimiento del a ñ o 2013 ( c o n t i n u a c i ó n ) 

IT Item V DESCRIPCIÓN DEL PRODUCTO F A R M A C É U T I C O . .1 • • --

451 VALPROATOSODICD, 50Dmg-TABLETA 

4S2 VANCOMICINA (COMO CLORHIDRATO), 500 mg - INYECTABLE 

453 VERAPAMILO CLORHIDRATO, 2.5 mg/mL- INYECTABLE-2 mL 

454 VERAPAMILOCLORHIDRATO, 80 mg -TABLETA 

455 VINBLA5 TIN A SULFATO, 1 mg/ml - INYECTABLE-10 mL 

456 VINCRIST1NA5ULFAT0,1 mg/ml - INYECTABLE-1 mL 

457 VINORELBINA, 5D mg/5 m i -INYECTABLE- 5 mL 

4SB WARFARINASODICA, 5mg -TABLETA 

4S9 YODOPOVIDONAESPUMA, 7.5g/100 mL(7.5 % ) - S O L U C I Ó N T Ó P I C A -120 m i 

460 YODO POVIDDNA ESPUMA, 8.5 g/100 mL (8.5 %) - SOLUCIÓN T Ó P I C A - 1 L 

461 YODO POVIDDNA, 10 g/lOD m L (10 %) - SOLUCIÓN TÓPICA - 1 L 

462 YODD POVIDONA, ID g/100 m L (10%)- SOLUCIÓN TÓPICA -120 mL 

463 ZIDOVUDINA+LAMIVUDINA+NEVIRAPINA. 30C mg + lSOmg + 200 mg-TABLETA 

464 ZIDOVUDINA, 100 mg-TABLETA 

465 ZI0OVUDINA, 300 mg-TABLETA 

466 ZOLP1 DEM TAR TRATO, 10 mg-TABLETA 

Nota: Entiéndase también 
JAFiABE Jarabe - solución oral 
SUSPENSIÓN: Suspensión o Polvo para suspensión. 

OVULO: Óvulo o Tableta vaginaL 

TABLETA DE LIBERACIÓN PROLONGADA: Tableta de liberación prolongada, cápsula de l iberacon extendida, cápsula 

de liberación prolongada o comprimido de liberación controlada 

CÁPSULA DE LIBERACIÓN RETARDADA: Cápsula de liberación retardada o cápsula gastro-resistente. 



i 

ANEXO 02 

Entidades Participantes de la Compra Corporativa de Productos F a r m a c é u t i c o s 
para el abastecimiento del a ñ o 2013 

P.YARASCAP-

ENTIDAD P A R T I C I P A N T E 

1 MINISTERIO DE SALUD-DIRECCION DE ABASTECIMIENTO DE RECURSOS ESTRATEGICOS 

2 SEGURO SOCIAL DE SALUD-ESSALUD (INCLUYE REDESASISTENCIALES) 

3 IMINISTERIO DE DEFENSA; (FUERZA AEREA DEL PERU - MARINA DE GUERRA DEL PERU - FJERCITO PERUANO) 

4 MINISTERIO DEL INTERIOR: FOSPOLI 

5 INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO (INPE) 

6 HOSPITAL MUNICIPAL DE LOS OLIVOS (HMLO) 

7 DIRECCION REGIONAL DE SALUD AMAZONAS (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

8 DIRECCION REGIONAL DESALUD ANCASH (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

9 DIRECCION REGIONAL DESALUD APURIMACI 

INCLUYE: DIRECCION DE SALUD APURIMAC II (OHANKA)y HOSPITALES UNIDADES EJ ECUTORAS. 
10 GERENCIA REGIONAL DESALUD AREQUIPA (INCLUYE INSTITUTO ESPECIALIZADO Y HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

11 DIRECCION REGIONAL DESALUD AYACUCHO (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

12 DIRECCION REGIONAL DESALUD CAI AMAR CAI 

INCLUYE : DIRECCION DESALUD CAJ AMARCA II (CHOTA), DIRECCION DE SALUD CAJAMARCAI.il (CUTERVO), DIRECCION DE 
SALUD JAEN Y HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS. 

13 DIRECCION REGIONAL DESALUD CALLAO (INCLUYE INSTITUTO ESPECIALIZADO Y HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

14 DIRECCION REGIONAL DESALUD CUSCO (INCLUYEHOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

15 DIRECCION REGIONAL DE SALUD HUANCAVELICA (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

16 DIRECCION REGIONAL DE SALUD H UANUCO (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJ ECUTORAS) 

17 DIRECCION REGIONAL DE SALUD ICA (INCLUYE HOSPITAL ES UNIDADES EJECUTORAS) 

18 DIRECCION REGIONAL DESALUD JUNIN (INCLUYEHOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

19 GERENCIAREGIONAL DE SALUD LA LIBERTAD (INCLUYE INSTITUTOS ESPECIALIZADOS Y HOSPITALES UNIDADES 
EJECUTORAS) 

20 DIRECCION REGIONAL DE SALUD LAMBAYEQUE (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

21 DIRECCION DE SALUD LIMA CIUDAD (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

22 DIRECCION DESALUD LIMA ESTE (INCLUYEHOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

23 DIRECCION REGIONAL DE SALUD LIMA (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

24 DIRECCION DESALUD LIMA SUR (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

25 DIRECCION REGIONAL DESALUD LORETO (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

26 DIRECCION REGIONAL DE SALUD MADRE DE DIOS (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

27 DIRECCION REGIONAL DE SALUD MOQUEGUA (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

28 DIRECCION REGIONAL DESALUD PASCO (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

29 DIRECCION REGIONAL DESALUD PIURA1 

(INCLUYE: DIRECCION DE SALUD PIURAII - LUCIANO CASTILLO y HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 
30 DIRECCION REGIONAL DE SALUD PUNO (INCLUYEHOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

31 DIRECCION REGIONAL DE SALUD SAN MARTIN (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

32 DIRECCION REGIONAL DE SALUD TACNA (INCLUYEHOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

33 DIRECCION REGIONAL DESALUD TUMBES (INCLUYE HOSPITALE5UNIDADES EJECUTORAS) 

34 DIRECCION REGIONAL DE SALUD UCAYAU (INCLUYE HOSPITALES UNIDADES EJECUTORAS) 

35 MINISTERIO DE SALUD - OFICINA GENERAL DE ADMINISTRACIÓN 

36 INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS - INEN 

37 INSTITUTOS ESPECIALIZADOS DEL MINISTERIO DE SALUD ¿ f é ^ j t ^ S 

V 

http://CAJAMARCAI.il

